richti confare de ista falsitate, et per solam famam, vel alio sufficienti indicio, ergo &c. & videamus, q̄ conscientia prius in dubio non supplet nisi defensum solumnitas numeri testium: quia non potest opponi, q̄ in actu factō tā principe nō interuenient sufficiens numerus testium; quia semper coram eo prouidetur esse multitudinē sicut alijs defectus possint opponi, ita probat. C. de restis. L. i. ut in fr. ibi dū tex. dicit, si alia ei nocerent non p̄t. Non ob. quod per aduocatū partis aduersa dicebat, q̄ testis non uero similia deponens v̄r coniunctus de falso, per lobs. carmen. s. fin. & in 1. 4. s. 1. ff. de testib. 13. quia r̄ideo, q̄ hoc non est: t̄ quia quoties unus testis in suo dicto est uarius & contrarij: t̄ unius p̄t de falso. eos, in prin. ff. de fal. Sed q̄ si testes diversi diversa repugnatio deponunt non h̄et locum illa. I. sed debent reduci ad concordiam, si p̄tialitas aut ferrū finū pro his, qui digniores uero similia deponunt, iuxta d. l. ob. carmen, non aut tunc proceditur ex hoc contra eos de falso: ita vult Bar. in d. l. eos, in 13. ff. Præterea dico, q̄ quoties testes possint reduci ad cōcordiam, illud primō fieri debet, antequam habeat effectum de uero similiis. Ita dicit gl. in c. in postilla, de testib. sed ita est, q̄ magister Maya optimè reducit ad concordiam cum Angelō: quia magister Maya non dicit, q̄ Ang. intellexit d. promulgationem, ut supra probauit, ergo &c. Item r̄ideo, q̄ iti si testes non sunt sibi contrarii in eo, in qua dr. q̄ Angelus deponit non uero similia: ergo non p̄t hic allegari, q̄ Angel. dixit 14. falsum: & Maya diverit uerum. T̄ Ac etiā dico, q̄ non uideo iure probari, q̄ ea q̄ deponit Ang. non sunt uero similia, inter modos traditos per doctores ad cognoscendum q̄ā testis dicāt uero similia deponere non inuenio istum, patet ex no. per Inn. in c. auditis, de præfer. & per Io. And. in d. c. in ira, & lare Bal. in l. testium, in r. ouel. 1. col. C. de testib. & in c. j. de controver. inuesti. Pro hoc etiā facit, quia lata sunt finia pro d. Ang. ergo non p̄t dici, q̄ d. magistri Maya fuerit approbatu tanquā uero similia. Non ob. quod d. Angelii est supēcūm, quia incipit deponere in fauore Datali, quia r̄ideo, q̄ hoc est quid leue. Nam testis iurat dicere ueritatem pro vtrq; parte in auth. sed iudex C. de epis. & cler. & no. in c. fraternitatis, de testa. Non ob. q̄ Ang. non dicit, q̄ nunquam fuerit expressa quantitas: quia videatur dictum suum. Nam dicit ipse magister Maya, & Ang dicit Datalio nisi Vitalis datet illam quantitatē: & propterea non opponeant quantitatē: non sunt ex burstata & daram: item per oīa supradicta patet responsio per id quod de purgata sunt indicia per torturam, & per relationem priorum indiciorum. Alex.

## ADDITIONES.

- <sup>1</sup> Lingua. Nota Italo de lubrico lingua. Sequitur Dec. conf. 189. col. pen. Bal. conf. 77. Ad evidenter primitudinem, q̄ fama lib. 3. Nat. Abiente parte.] Communis opinio est contra Alex. hic, ut dicit Dec. conf. 65. col. 2. Natura.
- <sup>2</sup> Alias Roma, omni. suo ipso, Bal. Riminaldus. l. iuris ignorantia. C. qui admittit. Are. Fel. c. propofitissi de proba.
- <sup>3</sup> Torus.] Tortura purgat, q̄a indicia, in eo plenam probationem, ut vili Alb. de F. & ibide Moder. per gl. ibi in leditum. ff. de quer. Cz. pola. conf. 2. inci. Quidam ruficili. col. pen. vbi dicitur, & ita conclu- dit. Th. oppositione sentit Alex. in apōd. Bar. in d. l. unius. s. 1. ff. de q̄s. Affirmat sequitur Dec. conf. 175. col. 2. & conf. 189. col. 6. & latius de clara Alex. conf. 3. col. 1. l. 6. Declarat etiā dictū Bal. Ang. de Are. in tract. maleficio. in uerbo, fama publica, col. 2. cum iua addit. Natura.

## S V M M A R I V M.

- <sup>1</sup> Agens contra eum qui ius est apotheca sua debet probare, quod res tanti condecelvus fuisse, & quod tanti locari patet.
- <sup>2</sup> Comparatio literarum nō requiritur, probato quod debitor scripsit.
- <sup>3</sup> Pensions domorum dicuntur fructus etiam in statuto.

## C O N S I L I V M CLXXXI.

<sup>1</sup> In causa & lite uertente coram arbitris inter Ioan. agen- tem, & Ianiacobum fe defendantem puto breuiter di- cūm Ioannem obtinere non posse ex infra scriptis. ¶ Et primō: quia in libello petit condemnari Ianiacobum in libris decem singulo anno. dictorum ann. 20. & sic in libris

200. & plus & minus, prout probabitur: & hoc ideo, quia d. Ianiacobus usus 2. est quādam apotheca d. Ianiacobus ad usum & exercitium artis stellarum tempore annorum 20. scient & patiente ipso Ioanne. Nam posito q̄ hoc esset probatum, q̄ illa apotheca fuisse locata & conducta pro tanta pensione, tā per hoc non potest condemnari d. Ianiacobus ad dictam pensionē seu mercedem, cum non agat ex locatione aliqua sibi sc̄a, debuit ergo probari, q̄ d. Ianiacobus tanti conductus fuisse dictam apothecam, & non sufficit probari. q̄ Io. tanti locatus fuisse ut no. Bal. in l. in summa. s. penal. ff. de condicione. id est per illum tex. sed non est illud probatum, ergo &c. Et dato, q̄ testes dicentes, q̄ illa apotheca fuisse locata & conducta pro tanta pensione: tā hoc non sufficit; q̄ a oportet, q̄ irobetur & proprietate ipse Ianiacobus tanti conductus fuisse. Præterea desciunt probations facte circa hoc per d. Ioannem in alio: quia licet deponant, quod dicta apotheca fuisse locata pro tanta pensione & conducta: tamē potuerunt non deponant in specie, quanti conductus fuisse d. Ianiacobus saitem oportebat eos deponere, quanti & muniter fuisse conducta, & locata; quia quod ad grauandum tertium non attendit illud, quod unus, uel duo, uel plures datur fuisse. Sed illud quod coiter fieri solitum est. l. si seruum meum. in prin. ff. ad l. Aquil. & l. pretia rerum. ff. ad le gemi. Bar. in l. 1. C. de pig. a. At. Imo. in d. l. preia rerum. & Ant. de Bar. in l. c. cum d. empio. & uend. Sed testes non deponunt, q̄ fuisse communiter conducta pro tali pensione, & per consequens non probant, præterea d. Jo. v̄ probare, quod d. Ianiacobus, usus est spatiis 18. annorum d. apotheca. Nam super hoc deponit primus testis Ioannes. & est ultimus non concludit nisi de 19. annis: t̄ q̄a deponunt alternatiue. 19. 20. & in alternatiua sufficit alteram partem esse ueram. l. si quis ita stipulatus fuerit decem. de uerb. obl. & in l. sis q̄ ducentia. s. utrum. ff. de rebus dub. & dictum testis de ne cessitate concludere, alias interpretat contra producētem, c. in p̄tia. de proba. no. doc. in l. si inter stipulante. s. 1. de uerb. obl. & in l. i. q̄ intentione. ff. de iud. Et etiam vi probari per maiorem partem testium q̄ d. apotheca fuisse locata & conducta pro libris nouem, & decem, & tā cōstat obflare exceptionē compensationis de libris 50. in quib. confessus est Io. se fuisse debitorē: & corporaliter iuravit tacitū scripturis te tunc esse maiorem 25. annis; ut patet in scriptura publica producta in actis, & sic quod ad hoc non potest allegari, q̄ tūc fuerit minor: & etiam uirtute statuti, uel de iure cōmuni ille actus confessionis eum tanquam minorum effaciat obligat. l. si alterius, in fin. C. si minor se maio. dixer. Item obstante uidetur exceptio compensationis librarum oīauginta nigore scriptura priuate, scripta manu dicti Io. & subscripta manu triū testium anno. 1449. mense Maij, in qua Ioan. confitetur sibi satisfactum esse pro pensione d. apotheca pro tempore ante cursu, & se esse debitorem Ianiacobi in libris oīauginta Bonon. ¶ Et probatum est per duos ex testibus ibi scriptis, quod illa scriptura fuerat manu ipsius Ioan. & presentibus ipsiis testibus, & dicto Ianiacobo, & talis probatio uidetur, quod sit plena & sufficiens, ut firmat Iacob. de Are. & Cyn. in l. comparationes. C. de fine instrum. & clariss. Ioan. de Imo. in l. nuda ratio. ff. de dona. in c. scripta de fide instrum. Ludo. Roma. in d. l. nuda ratio. & in l. admonitione de iure iur. ubi cocludunt, quod si per probatus fuisse scriptam scripturam probatam a debitore, creditore presente, & presentibus ipsiis testibus, ista probatio est sufficiens & plena etiā absque aliqua comparatione scriptura negatē a debitorē, quia isto casu testes non possunt decipi, eo ipso q̄ deponunt, q̄ est scriptura manu debitoris, & redditum rōnē dictū sui, quia fuerunt presentes, & uiderunt eam scribi, cum deponant per sensum bene appropriatum, ideo debet eis credi, per no. per Inno. in cap. cauam que inter Archiepiscopum extra de testibus, & no. in l. 3. & l. testamentum. C. de testam. Bene possint decipi, si redherent cauam dictū sui, quia simpliciter dicentes se cognoscere literam esse scriptam manu debitoris, quia habent ipsam notam. tunc bene posset procedere id quod not. Bar.

# Liber Secundus Consil. Alexand.

Bar. in auth. & si contractus. C. de fide instru. in uersi. oppo.  
di hic, q cum operatione &c. ¶ Et pro ista op. dicunt praefati doc. esse casum in auth. de instr. cau. & s. uero tale. iū  
q̄o eo quod h̄ in princ. illius auth. Vbi appetet, q̄ si testes deponunt se presentes suis scripturā, q̄ si fuit scripta manu Titij & comparatio literarum facta super hoc sit in contrarium, tñ potius creditur testibus de veritate rei deponentibus, s. q̄ uere sit scripta per talen, ergo multo fortius debebet credi testis, q̄ non h̄ est contra præsumptionem comparisonis. Vnde concludunt prefati doc. q̄ aut ille qui vult probare scripturam esse manu debitoris, incipit a comparatione. Et fatendum est, q̄ illa sola nō sufficit, sed oportet initia testibus, & ita intelligi tex. in auth. de instr. cau. & s. sed si quis. & no. Bar. in l. nuda ratio. cum si. Sed si incipit a testibus, non est necessaria literarum comparatio per iam dicta.

- ¶ Ad hoc q̄ quod no. Bar. in d. auth. & si contractus. & l. nulla. & Ant. de But. in d.c. 2. de fide instru. circa 2. uel 3. col. Vbi dicunt, q̄ q̄ si scriptura priuata h̄ est subscriptionem testū, & partiu. & testes recognoscunt eōs subscriptiones, tñ scriptura illa facit plenā fidem sine aliqua coparatione, per l. scriptura. C. qui po. in pi. ha. Et dicit Ludo. Rom. in d. admonendi, q̄ illud qđ dicit Bar. in scripturam habente subscriptionē partium, procederet et si h̄ est subscriptionē illius nullius partis, que se princeps obligat per id, qđ in simili no. gl. in auth. de tabell. s. nos aut. led ita est, q̄ dicta scriptura est subscripta a lo. qui se princeps obligat, & est comprobata per testes, ergo facit plenā probationem. Et fortius dicit Bal. in d. admonendi. & Ant. de But. in d.c. 2. in casib. in quibus testes deponentes scripturā esse manu debitoris facerēt se impletam probationem, prout singulū faciunt ēm eum, uel comparatio literarum faceret per se semiplenam probationē, tñ tanta posset esse fides testium, uel tanta posset esse uis coparationis, q̄ ei daret plena fides, ut probat ipsi per tex. in d. s. uero tale. Et sic si illud vt fatus arbitriarum, & non v̄ posse negari saltem quin reo petens debeat sibi deseriti iuramentum ad supplendum probationē, iuxta no. in d. admonendi. & d.l. in bonā fidei. & in c.f. de iure. ¶ Nec pradiatis ob. si dicā, q̄ tres testes erant bene subscripti, q̄ sed solū duo recognoscunt subscriptiones & depositurunt scripturam esse manu lo. q̄a dico primō q̄ de iure canonico sufficiunt duo: ut no. Spe. in t.i. de instr. edis. nunc uidendum. circa prin. & cā uersi in teritis ecclesiis, in quib. seruari dēt ius ca nonicum, ut d.c. possessor. de reg. iur. in c. 2. de arbi. in 6. Se cundo rādeo, illud quid dī, q̄ tres testes requiruntur, h̄ est lo. cum, q̄ si contractus excederet librā aurā, aliaſ sufficiunt duo, ut in auth. de instr. cau. & fid. s. fi. & legit. & no. in auth. & si contractus. C. de fide instr. ¶ Nec obſt. si dicat, q̄ tpe dicta scriptura lo. erat minor 25. ann. & q̄ uigore statutorum loci dicta scriptura nō obligat eum, & maximē staruti positi sub rubrica, de modo & forma seruari in contrahib. minorū, quia rādeo primō, p̄ statutū prædictū excipit causam, q̄ minor disfrateret, aut contraheret super fructibus, quo cau. disponit ius cōf seruari, & confar, q̄ de iure cōi talia fieri possint ab ipso minore curatore non habente. C. de in int̄g. refi. l. si curatōr. Et constat, q̄ illa liberatio a pensionibus annorum præteriorum, q̄ probat facta per dictam scripturā, dī distractus factus super fructibus, q̄ si pensiones apothecariū dicunt fructus ciuilis, ut si nauis. s. de rei uen. & no. gl. in prin. d. iuortio. sol. ma. & Bar. in l. ex diuerso, in r. col. de rei. uend. & in l. ubi adhuc. in p. col. C. de iure do. & no. Ant. de But. in c. grauis. de refi. sol. Et q̄is non dicant fructus naturales, tñ sunt ad similitudinem eorum. I. prædiorum. ff. de usur. iuncta d. l. si nauis & ibi Bar. Vnde dato q̄ si pensiones largē dicuntur fructus \* per d.l. prædiorum, & sentit Balin d.m. si traditio. in fi. C. de a. emp. Tamen ut statutū prædictū reducatur ad ius commune, quanto magis fieri pōt, debet dici, q̄ etiam comprehendat fructus sub largā significacione, & no. Ant. de Bu. & lo. de Imo. in c. cum dilectus. in notabilibus, per illum tex. cum gl. de confus. Et sic negari non posset, q̄ uigore dicta scriptura liberatus est d. laniacobus pro pensionibus annorum tum præterito.

rum, scilicet ante annum 1449. de mensē Maij. & pro residuo tpi est facienda compensatio, fin dubio p̄ librib. 50. & urba minor etas Iost. qui qua fatus plenē scriptificatio illud fundamentum omittam. Ex quibus concludit, q̄ partes arbitrorum sunt in absoluto diffinitiū d. laniacobus: quia non probauit id, quod de necessitate sibi incumbebat, uide licet quanti conducturus fuisset d. apothecam laniacobus: nec etiam quantum cōiter locata & conducta fuisset. Alex.

## ADDITIONES.

- ¶ Vfus. addit. Bal. l. si qui, q̄ si antichrys. de Pi. Subscripti. Nota regulariter requiri subscriptionem trium testium, qui omnes debent recognoscere eorum subscriptiones in contrahente libra aurā, nec sufficit recognitio duorum, nisi deponant de subscriptione negoti. Fel. in c. 2. extra de fide instr. Natta. \* Sufficient. Iffud improbat Abb. in c. 2. extra de fide instr. Natta. \* Fructus. Vida Alex. in l. iuortio. col. 9. ff. sol. mat. in uer. Nota n̄ ex gl. libi vulp. q̄ stricte appellatione fructū nō ueniat penfons. Natta. \* Hoc cons. duplicatum est, infra conf. 1. 8. vol. 4. Hier. Zanch.

## EPI TOME.

¶ Incertitudo virtutis libellum, nisi procedat ab impedimentoo iuris vel aduersarij: rōnes sine cā vel sine die non ualent.

## CONSILIVM CLXXXII.

- ¶ Ectis & ponderatis verbis d. scripturā, de qua in themate narratur, omisso oīum uerborum & argōrum superuacuum apertu. prout in confundendo decet. ¶ Circa primum dubitū puto de iure confundendo, q̄ d. libellus non procedat parte opponente: quia in libello, de quo agitur de actione personali: prout in proposito, requiritur expressio causa, ex qua oria obligatio. l. & in eandem s. actions. s. de except. rel. in d. & melius in c.a. de libra obla. & no. gl. & doc. in l. i. in prin. fidei eden. & in l. edita. C. de eden. in l. 2. s. circa de doi except. & no. Spec. in tit. de libel. obla. s. iuxta. uer. sed numquid. Et hoc deo ut reddat certus reus, an velit cedere vel contendere: & cōprendere posuit q̄a actione fei ex contractu certo conuenit, puta an contractu bona fidei an strixi iuris, & an sic posuit suas defensiones certas parare: ita uoluit Cy. in l. edita. in uerbo, tertio loco, iuncto uer. fin. C. secundō iuxta hoc ēt, & idem no. in effectu doc. maximē Anto. de But. in c. 2. de lib. obl. dum tractat q̄a debeat exprimi in libello producita in actione personali. Et vult, q̄ factum debeat cum expressione cause taliter narrari, q̄ certa claudatur actio. Bene facit tex. in d.l. 1. in prim. fidei eden. Sed in dicto libello expressa sunt duas causa alterntiū, q̄. causa societas, uel cā mutui. Quarū causarū una pducit actionem bona fidei, alia strixi iuris. ¶ Et per consequens certa non concludit actio, immo incerta: quia alternativa partis incertitudine. l. ubi aut. s. qui illud, aut illud, ff. de uerb. obl. l. p̄tor. s. q̄d aut̄ pretor. s. de int̄g. & idem dī doc. q̄d dubia non est alternativum, cuius elecio non spectat ad reum, non procedit libellum alternativum, ut no. Bar. & alij. in d. s. quod aut̄ pretor. & d.s. qui illud. & in l. 2. C. de sent. fin. certa quāditate. ¶ Nec obstat, si dicere, q̄ ubi sit probabilis incertitudo: q̄a procedit a facta aduersarij: tunc procedit libellus alternativus & incertus. l. 1. s. q̄d aut̄. ff. quorum lega. & ibi Bar. c. constitutus. & ibi no. lnn. extra de rest. in int̄g. & no. gl. in Abb. in gl. magna, de r. iud. lib. 6. & Bar. in p̄zalleg. s. qui illud. & no. doc. in cap. 2. de libel. obla. & in cap. tertio loco. de proba. Quia respondeo primō, prout dixit Anglia. l. stipulationes non dividuntur. s. 1. de uerb. obliga. quem quantum ad propositum sequitur Ioan. de Imo. in d. l. stipulationes. in fin. princip. ubi dicunt, quodd uerum est q̄d procedit libellus incertus, quando non est in potestate acti. ris certum facere libellum proper impedimentū in iuri, ut propter factum aduersarij, ut in d.s. quod autem, nel q̄d pendeat a potestate iudicis, prout est declaratio interesse. l. 1. C. de senten. quā pro eo quod interest, iuncta l. 3. C. de

inutil. & p. & curatore. instit. de act. cum ibi no. Vnde si quis neferet, quantum sibi debeat ex mutuo, quia illud mutuum factum a defuncto, cui ipse actor hideriorum successorum p. hoc non procederet libellus incertus, alleg. I. si in rem. aff. de rei wendi. & ita est, q. nulla in certitudo hic procedita facta aduerfarij: nec ab impedimento iuris, uel a præte judici sergo &c. Quod aut non pendeat a facto rei cōtentis, patet: quia reus conuentus, antequā libellus procederet, ad interrogatione actoris r̄idit q. dicta scriptura non erat de manu ipsius rei: sed q. erat facta manu tertii nomine ipsius scriptoris. q. non potest dictam risponsum actor factio aduerfarij essef incertus, postquam rens clare r̄idit. Ita no. gl. & doc. in l. quod in hidem. s. eligere. ff. de trib. & declarat Bal. in l. 1. in 3. oppo. C. de fur. Nec sumus in casu, in quo pp. impedimentum iuris non posuit quis libellum facere certum, prout est in casu. d. l. 2. C. de sent. qua sine cert. quantitatibus. li. et ergo probatio, qua usus est factio actor, sit dubia, uel incerta, istud non sufficit ad faciendum, q. possit producere libellum continentem repugnanciam, seu alternatiuum, vel incertum, ut no. Bar. & alij post eum. ff. de app. l. si expressim, in uer. tertio loco q. ad declarationem praedictorū &c. in l. 1. C. q. pro. non est necesse. & Pet. de Anch. in cle. t. de rei u. & collig. ex no. per Ang. & Jo. de Imo. in d. l. stipulōnes non diuiduntur, dum uoluit, q. h̄c etiā hares habebat probabile ignorantiam eorum quia gesta sunt a defuncto. I. qui in alterius. ff. de reg. iur. l. ff. pro soc. Tñ h̄c ignorantia non est sufficiens, q. ut possit producere libellum incertum, uel alternatiuum. Vide, quod no. Bar. in d. s. q. aut, dum vult, q. si incertitudo non procedit facto aduerfarij: tñ dēt proponere actionem certam seu factum ex quo certa demonstratur actio, ut ibi Ang. declarat. Circa ēm dubium, s. utrum posito, q. libellus procederet, posuit d. Marcus reus condemnari uigore diceretur. Et in paucis concluso q. non. Primo: tñ quia scriptura producita per actorem interpretata contra ipsum producendum, quia probatio debet de necessitate concludere. c. in p. fentia, de prob. Ad hoc Luterib. cum ibi no. per do. & ff. de pac. Sed scriptura dicta est ambigua & incerta, ergo &c. Quod sit ambigua patet: quia ibi non dicitur, si bene in p. ficitur, q. Martinus sit ille, qui debebat habere illas summas ibi de scriptis, posito q. hoc ibi dicatur, q. non dicitur, q. oportet debebat habere. Fortificatur: quia si quis impersonaliter loquatur cum Titio, seu pari ratione scribat impersonaliter, talis impersonalitas ex parte debitoris seu promissori utitur, cum loquens, uel scribens non intelligat se obligari, nisi assenseret se promittere seu debere: ut est tex. in auth. si q. C. de consti. pecu. & no. do. in l. stipulatio ita s. q. quis ita de uerb. obl. & l. ff. ff. si cer. p. t. Non ob. est dicta scriptura continens rationes: quia aut illae rationes non continent causam: aut continent causam incertam & obscuram. Constat aut, q. dicta scriptura continens rationes non probat, nisi in ea sit causa, nā rō, cum gl. ff. & ibi no. doc. ff. de dona. l. cum de indebito. s. fin. ff. de probat. ca. si cautor, de fide instr. no. glo. & doc. in l. inffa. C. de probat. & no. et Bar. in l. scripturis. C. qui pot. in pig. hab. Et paria sūt, q. causa non est expressa, uel p. sit expressa, non tam aper- te, certitudinari, & intelligibiliter: & p. non nullo habeatur, ut patet ex no. per Bar. in l. quicquid astringenda. in 1. col. per illum tex. ēm unam lect. de uerb. oblig. & Spec. in tit. de instru. ed. s. offens. s. quid si abbreviatur. & per no. per gl. in l. 2. s. circa, de dol. exceps. & no. Bal. in l. generalis, in 4. q. C. de non nu. pecu. & ibi dicitur, quod causa debet esse apta, potens & cohaerens. Bene faciunt, que dicta sunt supra in primo dubio, dum dixi, quod causa in libello debet exprimi certa & concludens ad actionem certam. tñ Laborat insuper alio morbo dicta scriptura continens rationes: quia in eis non adest eriam dies, qui quidem in scriptura continente rationes datorum & acceptorum est necessarius: ut probat Bal. in rubr. C. de fide instrum. in 16. col. aer. uiso de scripturis, que sunt publica mans. & c. & probatur in l. 1. s. ratios, de eden. & ita no. Ang. ibidem in s. editiones, in 2. col. C. de eden. & ita limitant do. & declarant tex. in l. cum ta- berna. s. idem quæsi. ff. de pig. ubi secundum magis com-

munem intellexi dñ, q. priuata scriptura non requirit dñ: nam illud non procedit scriptura priuata continente ratione datorum & acceptorum. Plus uoluit & singul Bar. in l. inter chartulas. de conuenientiis sif. de lib. 10. q. si queratur de vita tute scripturæ priuatae carentis die & consule, dēt distinguuntur: q. a. aut queritur, aut ualeat, aut queritur ad quid ualeat. Si q. ritur, aut ualeat, dicendum est, q. ualeat: ut d. s. idem quæsi. & no. in l. 2. in s. item Labeo, de aq. plu. arcen. & in l. scripturas. C. qui pot. in pig. habent cum concor. Si uero queritur, ad q. dñ ualeat: & dicendum est q. probat promissionem, uel obligationem: esse factam: & p. pot. esse tps. prescriptum. Et idea necessariò h̄t creditor of tps. docere ēm Bald. argu. l. eum. ff. de neg. gest. & in l. matrem. C. de proba. Et ad illum sensum possent adduci uerba Bal. post Cyn. in l. si qua. C. de diuer. rescript. & Ang. in l. sciendum. in 2. col. de uerb. obl. Tñ hoc ultimum pro nunc non ponio pro constanti, postq. nō est opportunum stantibus alijs fundamentis, de quibus supra. ¶ Accedit ultimum: quia in dicta scriptura sunt intermedia multæ facultates, & res nullum effectum importantes descrip. tæ, quo fit, ut ex his monstretur scribentem potius iudicandi q. se obligandi aīo scriptisse: ut inquit rex. in l. obligatio. substantia. s. f. de actio. & obliga. uel præsumi debet ipsum Marcum in toto illo actu scriptura non fuisse, tunc temporis fanz mentis, ita uoluit Bar. in suo tract. de teste. in c. in cipiente, opposita prædantia. uersu. f. allegat. I. quidā in suo, in ff. de cond. inst. Bene faciunt, q. no. in l. furius. C. q. testa. face. p. Quod ad ultimum dubium, ac cau. quo probaretur uisit contractam societatem inter d. Martinum dicta scriptura h̄t fundare intentionem actoris contra Mar- cum: dico q. non: quia decisio patet ex dictis supra circa pcedens dubium. Nam oēs rationes ibi adductæ infringunt probationem illius scriptura, sive præcessisset societas inter eos, sive non. I. super hoc dubio non est opus laborare: non m. sequitur, p. præcessit societas inter eos, ergo rationes, de quib. in dicta scriptura, q. nullum habent die, psumuntur esse ex q. dicta societatis: ita. non est probatio cocludens, p. tñ dēt esse probatio. d. c. in p. f. & maximè quia non apparet q. dicta rationes fuerint ex causis sequuntis post societatem, uel ante: q. ibi dies non est descriptus: & si non pot. dici, q. sunt ex causis descendenter. ab illa societate; q. probat p. id q. h̄t in l. eum actum. ff. de neg. gest. & in l. matr. C. de proba. in cle. ff. de rescripts. & Bar. in l. mō. folium. s. sed ut probari, d. nou. oper. nuncia. c. simi. Et sic concluso dicta scriputram non fundare intentionem d. Petri agentis. Alex.

## C O N S I L I V M C L X X X I I I .

I N C I P I . \* Viso p. c. s. inter Andreā & fratres & c. habebat hic corruptissime & perfectè quasi Alex. c. s. uisit appellationem de f. s. t. fed contrarium est ut pater in infra lib. 6. consi. 1. 2. ubi uideas: quia ibi plenè & fideliciter habetur.

## A D I T I O N E S .

- \* Istud consilium pro parte affirmativa ponitur conf. 1. 2. l. 7. Vbi deinceps allegans ad partem negativam opponit. Nata.
- + In hac eadem causa contra uidetur consilium s. f. p. s. u. uol. 5. ubi uide quod ann. or.
- Col. 2. uer. nec p. d. Has respōtes reperit dicto conf. 1. 2. col. 2. uers. nec p. d. I. s. uol. si uero contigerit, post prī. C. de iud. miratur de Alex. hic imp. floris error dicat hoc confi. effe 173.) quod laboret in his respōtis, cū posset unico uerbo dicere, q. hoc de episcopō nō seruat de suetudine, ut p. Doc. per cū alleg. H. Zäch.

## S V M M A R I V M .

- 1 Restitutioni subiecta possunt alienari consensu subiectorum.
- 2 Subiectio fæda de liberis filiis intelligitur de illis qui erant tps. te
- 3 Tupillaris expirat subiectio procreante liberos. (flamenſi.
- 4 Subiectio scilicet filiis filiorum non ualeat.
- 7 Iurisperit dictum dat iustam causam ignorantia, ut res subiecta restituuntur possit alienari.

## C O N S I L I V M C L X X X I I I .

V I S O thematic. d. Silueſtri, & his quis narrant in thema te: quænamis de iure bona subiecta restituuntur fideicōmissi alienata possint non obstante alienatione uendicari per substitutos uel fideicommissarios eueniēte conditio- ne fideicommissi, ut in authen. res quæ. cum ibi no. C. com- munia

# Liber Secundus Consil. Alexan.

mania de leg. & i. f. s. finarem sub cōditione. eo. ti. & no. in  
 l. cum p. s. libertis. si de leg. 2. cum similib. & Tū in casu pro-  
 posito puto dicta alienationem fieri posse per dictū Ro-  
 ge maximē consentientib. oibus substitutis alijs d. lo. & oē  
 ius sibi competens uel competiturum occasione tētamen.  
 ti solemniter remittentib. & alienationi consentientib. Nam  
 renunciationem facere & confessum p̄stare possunt; adeo &  
 per ipsos consentientes nunquam alienatio rescindi p̄t. l.  
 quoties ab oibus. C. de fideicommissi. nihil. s. i. f. de leg. 1. &  
 d. s. liber. Et in tm̄ ualeat dicta alienatio hoc casu, ut nunquā  
 possit per posteros descendentes d. Rogerij uel filiorum  
 d. lo. retrahari; hoc quidem probat ex plurib. ¶ Et primo:  
 qd̄ dicta subficta facta inuicem de liberis filiorum  
 testatoris debet intelligi tia de liberis, qui nati fuerint tpe  
 testamenti uel saltem p̄ mortis d. Siluestris testatoris: ut l.  
 si cognatis, cum ibi no. per Bar. ff. reb. dub. & l. cum ita. s.  
 in fideicommissio. sf. de leg. 2. et qd̄ talis dispo<sup>n</sup> nos erat pu-  
 ra; sed in incertum eventum vel conditionem collata; ut per  
 iura pallegata per i. peto. s. fratre. cum gl. f. de leg. 1. Et dixit  
 in propposito Pet. de Anch. I. de Imo. in cōdicate. de testa-  
 tori illud, quod dī in l. si cognatis. inducūtum est in eo qd̄ facit  
 aliquam dispo<sup>n</sup>, & reliqua cognatis habet locum ēt in  
 relinquente liberis, & idem Ange. in cons. 3 & incip. quidam  
 Io. deceſſit &c. cum seq. Sed ita est, qd̄ illi posteri & descen-  
 dentes d. Rogerij, & filiorum d. lo. non erant nati tempore  
 testamenti, nec tpe mortis dītū testatoris, ergo non com-  
 prehendant sub dicta substōne facta de liberis. ¶ Secundo  
 moueor: qd̄ si ueniret est, qd̄ liberi seu posteri descendentes ex  
 d. filiis Siluestris, instituti intelligenti inuicem substituti pu-  
 pillariter, vulgariter, & per fideicommissam, ut in testō con-  
 tinetur, & contingit d. Rogerium decedere fine filiis, & sic  
 in persona eius euenerit casum substōnis, & admitti debere  
 filios d. Ioan. certe non poterunt filii d. Io. uenire contra di-  
 citam alienationem cui confessum prætererunt d. l. quoties  
 ab oibus cum alijs allegatis supra; & similiiter si contingit  
 decedere filios d. lo. sine liberi superlīte d. Rogerio,  
 non poterit Rogerius uenire contra dictam alienationem a  
 seipso factam. Luendicantem. sf. de euic. & d. l. nihil. Vbi aut̄  
 contingit Rogerium decedere cū liberis, & tunc non est  
 timendum, qd̄ filii Rogerij possint uenire ex substōne pupil-  
 lai, qd̄ illa expirat in persona Rogerij, qd̄ primum pertinet  
 ad pubertatem. In pupil. de vulg. & pup. ¶ Et èt quilibet  
 pupillaris substō expirat, qd̄ ille, cui facta est substō, procrea-  
 uit liberos, ut no. Bar. & alijs in d. l. pupillari. p. lex facta  
 in prin. & ibi no. Bal. eo. ti. Guif. de Cu. & Bal. in l. precibus.  
 C. de impube. & alijs substō. & Bal. in l. humanitatis. eo. ti. &  
 Iod. in l. Raynold. de test. Nec èt ex vulgari substōne  
 posset ei Rogerio alijs succedere; qd̄ ipso qd̄ ipse agno-  
 uit & acceptauit commodum dicta hæreditatis, expirat illa  
 substō vulgaris. post adit. & l. precibus. C. de impu. &  
 alijs substō. ¶ Et èt cessabit tunc fideicommissaria substō in p-  
 sona d. Rogerij. Quia oīs substō fideicommissaria semper  
 intelligitur tacitē sub hac conditione, si ille, cui facta est sub-  
 stō, decederit sine liberis, quicunq; substitutus sit. l. cum  
 auus. sf. de cond. & demon. l. cum acutissimi. & ibi Bald. de  
 fidei. Et similiiter si dicti filii d. lo. decederet sine filiis, aut cū  
 filiis, & expiraret oīs substō proxime, pbau. Vbi aut̄ de-  
 cederet Roger. sine filiis nullis superlītib. filiis d. lo. qui si-  
 lij filiorū non cōfenserant dicta alienationis: tunc èt non  
 erit locus substōni, tum ex fundamento primo loco recita-  
 to, tum ex alijs infra dicendis. ¶ Tertiò moueor: qd̄ si be-  
 ne consideretur dicta substō facta dictis liberis descendenti-  
 bus ex filiis dicti testatoris, non potuit alij modo valere  
 quod ad bona d. testatoris: qd̄ si bene inscipti uerba d. te-  
 stamenti, non fuerit in aliquo instituti vel nominati a testa-  
 tore dicti liberis descendentiis ex dictis liberis testatoris. ergo  
 non valuit substō eis facta tanquam vulgaris; quia illi cui nō  
 hil est reliquum, nō p̄t fieri vulgaris substō, ut patet ex uer-  
 bi vulgaris substōnis testatoris. l. 3. & f. c. de hæred. insit.  
 Et plenē no. in l. 1. ff. de vulg. & pup. Nec etiam potuit eis  
 fieri. substō fideicommissaria: quia illa non potuit nisi cui

est reliquum a restorore. lab eo. C. de fideic. l. cohæredi. s. c. e  
 filia. si de vulg. & pup. ¶ Nec ob. si dicatur, qd̄ restorator uideat  
 uoluist dictam substōnem habere effectum, qd̄ cōtingere,  
 qd̄ filii hæredes instituti a testatorate prædicta relinquerent  
 ex testō vel ab intestato dicta bona dictis corū poteris ga-  
 rde, qd̄ hoc stare nō p̄t: quia tunc cum posteri consequa-  
 tur dicta bona non ex d. Siluestro testatore, i. ex dispo<sup>n</sup> ip-  
 si testatoris, sed a casu & fortuna: & ex dispo<sup>n</sup> filiorum  
 d. testatoris, merito a d. Siluestro non potuerunt grauari per  
 uiam substōnis p̄dīctā. l. sed & si sc. s. i. ff. de le. 3. Et ita te-  
 net Ray. & refert Bar. in d. l. fed & si sc. in l. Centu. f. de vul-  
 g. & pup. & in uer. 4ro ulterius, quid si testator dixerit, si filii  
 meus deceſſerit sine filiis, vel eorum filiij &c. Bal. in l. qua-  
 uis. C. de fideic. ubi hoc probat per illam, & per alias nota-  
 biles rōnes, idem tenet Bald. in d. l. sed & si sc. i. c. l. p. f. f. m. e  
 Bal. indecūm reliquerit in l. unica. s. pro fecido. C. de cad.  
 tol. Et in hanc partem vñ inclinare Bar. in confinc. And. &  
 expreſſe Io. de Imo. in l. Centu. dum tractat de substōne  
 facta de pauperibus Christi cōficiant. Iod. de Imo. in l. cum tibi.  
 in c. Raynold. de testa. Aliás enim sequetur, qd̄ testator uideat  
 uoluist filii suis substōnem facere fideic. & nisi deceſſerit  
 cum liberis substituere istos liberos dictis filiis hæredi-  
 bus instituti, quod est contra praefuptam mētem testatoris  
 in d. l. cum auus. cum simi. ¶ Et licet Bar. in d. l. Centu.  
 videatur tenero contrarium, dicens qd̄ aliquis grauatur per  
 fideic. testatore, vñ testator eidem relinqueret illud, in quo  
 grauatur, arg. l. deniq. s. interdum. ff. de pecu. leg. & l. si ita  
 stipulatio. sf. de ope. lib. & per no. glo. in. lat. de alimen. &  
 cib. leg. Tū ad ista r̄det Bald. in lab. eo. & plenū Ioan. de  
 Imo. in locis supra allega. ubi inquit, qd̄ non ob. tex. in d. s. d.  
 nique, qd̄ interdum quis grauatur de eo, quod alij conſuevit  
 ipsum honoratum tacitē sequi in certo casu, & tunc bene p-  
 tale grauatur vñ tacitē relinqui id, in quo grauatur: & ita lo-  
 quit ibi, quia loquit, qd̄ serua, cui relata est libertas grau-  
 tur de dando ex peculio h̄ris. Nā peculium tacitē sequitur  
 seruū, cui datur libertas inter uiuos, iuxta l. i. cui ibi no. C.  
 de pecu. iei. q. libert. Et iō non miruſ si licet non sequatur  
 peculiuſ ipsum seruū, qd̄ dat libertas in testō simpliciter, qd̄ se-  
 quitur qd̄ grauat seruū aliquid dare ex peculio. Secus si gra-  
 uatur in eo, qd̄ aliquo casu non conſuevit ei sequi, alij nam  
 quam h̄ce locum regulā dicta legi ab eo. Pro quo beneſit  
 tex. in l. cum quaf. s. si plures. de fideicommissa. liber. ubi  
 si unus ex h̄ribus grauatur iure hæredatio, illa res, in qua  
 fuit grauatus non vñ sibi prælegata. ¶ Non obſtar textus in  
 d. l. ita, quia f. m. de Imo. loquitur ille textus in contradic-  
 tu, & est casus diuersus & specialis, in quo id quod apponit  
 in uim conditionis uideatur dispositum simpliciter, quia il-  
 lud quod erat ibi in dispo. non poterat p̄t quodam speci-  
 aliū iure tanquam appositum cauſa onerandū libertatis, ut  
 declarat Sal. & Fulg. in l. si p̄t quo peccat. C. de pacis.  
 Regulariter enim illud, quod est positum in conditione, non  
 inducit dispo<sup>n</sup>. l. si quis sub conditione, ff. si qd̄ omis-  
 sa cauteſta. & lex facta etiam. ff. de hæred. instit. ¶ Non obſtar  
 id quod habet in d. alio. quia illud est ibi, quando grauatur  
 executor datus in testamento. Nam tunc grauamen uidetur  
 reliquum ab hæredate, sicut quando est datus tutor filio hæ-  
 redi in instituto, & grauatur tutor de aliquid dando. Nam uidet-  
 ur in effeſt grauatus ipſe filius institutus. l. peto. s. man-  
 ff. de leg. 1. & l. 6. seruū. ff. qui margaritam. ff. de lega. 1. Et  
 ita est de mente glo. & Barto. in d. alio. & Ioan. de Imo. in  
 l. 1. ff. de vulg. & pupill. Videtur ergo, quod dicta substōne  
 ualere non posset in uim vulgaris & fideicommissaria  
 per prædicta, nec etiam in uim pupillaris, quia illi liberi &  
 posteri nascituri erant in potestate patris seu eius parentū,  
 ergo &c. & in l. 2. circa princip. ff. de vulgar. & pupillar.  
 ¶ Quartò, quia potest dictus Rogerius eligere istam rem  
 legitima patris sui, & pro trebellianica detrahenda ex fidei  
 commissio, si non excedat dicta res datam. Nam in legitima  
 non fuit grauatus patet Rogerij, nec grauari potuit, quo-  
 niam in prioribus. & ibi nota. C. de inoficio. testamen. Bar.  
 6 int. prima. s. fina. ff. de vulgar. & pupillar. cum simili. ¶ legi-

legitima ipsa dicitur copularis alienata: ut per Bar. in l. Marcellus. s. res quæ. f. ad Treb. Bal. in l. filius. in 14. col. C. fa. c. & in Liubemus. f. 1. col. C. ad Treb. & Gail. Bal. in l. filius. in prin. C. de inof. testa. ¶ Ultimò posset se tueri empator talis. èt dato p. dicere, dicitur fideicommissarij substōnem comprehendere èt quoscunq; posteros d. Rogerij, & filiorū d. Ilo. & in eorum personis valere. Nā si empator euueniente casu substōnis allegavit se ignorare fideicommissum esse, seu rem ita esse subiectam rōni fideicommissi: non porerit dicta alienatio, & nēdito retractari: sed solum poterit fideicommissarius petere & conquej à dicta alienante, uel eius hēde pretiū dicta rei: ut est casus singularis sūm oēs ibi in l. f. de leg. 2. Et no. Ang. in d.l. Marcellus. s. res q. ubi dicit, q. oportet cautū esse illa, qui vult retractare dicta uenitio nem. ut pro et. de finia hēdis. & empotor pariter q.d. Rogerius probabilem habet ignorantiā, quia in facto alieno. l. f. f. pro suo. l. q. vulg. f. p. empotor. Er. q. succedit in ius alterius: ut in regulā, cu. quis, de reg. iur. in 6. & per no. plenē per Bar. Bal. & Ang. in l. qui Rom. s. duos fratres, de uerb. oblig. cum concor. ¶ Et plus dico, q. daro, q. appareat d. Rogerium, & empotrem hēc sciam testi p̄dicti, tñ adhuc dico, q. dicta alienatio non dēt posse retractari, sed solum dēt teneri Rogerius, uel eius hēres ad restōnem d. pretij fideicommissario posito q. dici posset dictam rem subiectam reftōni fideicommissarij si apparet d. Rogerium & empotrem consuise dūos b. iurisconfutos in loco, an dicta res alienari posuit. Et viso d. testō rāsum tuisse, q. fīc, nam iustam habuit cām errore ille, qui creditur iuris peritis, èt si minus bene consuifent. l. bonorū, cum ibi no. per Bar. ff. de bon. pos. tit. gñali. & Bal. in liuris. C. qui admitti. s. no. doc. maxim. Pet. de Anc. in elem. ne Romani, de elec. & Pet. de Anc. in cōmento. c. canonum statuta. ext. de const. in uer. ex p̄dictis pōti inferri &c. Per consequens dēt ualere dicta alienatio, ac si facta sit inter hēredem & empotor probabilitate putantes dictam rem non esse subiectam reftōni fideicommissi, & fideicommissario solum pōt dari regrefsus ad pretium contra dictum alienantem, seu eius hēredem, per l. f. f. de leg. 2. Alex.

## ADDITIONES.

\* Idem tener Dec. conf. 95. col. 5. Natura.

† Mortis. ¶ Idem tener Dec. conf. 89. Natura.

‡ Liberti, dicendum ut supra lib. 1. conf. 105. nu. 4.

§ Dous. Non potest hoc ignorantiam sustinere, sed q. requiritur iusta ignorantiā facti sūi testimoniis, uel subfictiōnis, hue alias procedit: factio testatoris, siue non, ut plenē dixi in confuse. Paris. cit. 7. in rubr.

## EPITOME.

Filiū posti in conditione non sunt vocati ex testamēto, in prescriptione actionum personalium requiruntur bona fides. num. 26. non ualeat sententia relata ad consilium futurum, uel quod non est in actis. nu. 28.

## CONSILIVM CLXXXV.

V Is o titulo qōnis, & alijs, de quibus in ea fit mentio. Videtur super prima consideratione dicendum licere Iacob, tanquā per fideicommissum vocato ad hēreditatem d. D. Richardi post mortem natorum Antonij, & Iuliani uenire hēreditatem d. D. Richardi post mortem natorum Antonij, & Iuliani uenire hēreditatem d. D. Richardi. Et repudiare, seu abstinere tam ab hēreditate Ant. patris sui, quam Iuliani eius patru. Nam D. Richardus in testō dispositus, q. insinuerat Sinibaldum eius nepotem ex fratre, & eiusdem Sinibaldi liberos masculos: & si Sinibaldus decederet sine liberos masculis ex eius corpore legitimè descedētibus, aut si decederet cum liberos masculis, & eius filii oīs decederent quodocunq; sine filiis legitimis & naturalibus: tūc in quolibet dictorum casuum testator suos hēredes esse uoluit: & d. Sinibaldo & filiis masculis Sinibaldi substituit vulgariter, populariter, & per fidicommissum Philippum Ioan. Vnde cum filiis d. Sinibaldi fecit altero eorum remansit filius masculus, s. Iac. noster D. Iac. ad hēreditatem d. Richardi vocatus

ex testō d. Ricardi pilla verbū videlicet, aut si decederet cū masculis filiis eius decederent oīs qīcunq; sine liberis &c. ¶ Hoc in primis probari vī in l. Lucius. la 2. f. de hēredi. in situ. ubi dum tex. t. vult, q. per substōnem factam sibi ac fratri sub conditione, si decesserit sine filiis, uideretur testator non solum fratrem hēdem pratalissē substitutum, sed èt liberos fratris. ¶ Secundo probari vī: quia illa uerba testamenti proximè relata, si dīci filiū Sinibaldi decesserint sine filiis etiam nullo alio respectu non uidetur adiecta, nisi fauore filiorum procreatorum ex filiis Sinibaldi, & fauore agnationis testatoris, quae per eos conseruabatur. Et per consequēs ipsi tanquam substituti vocati uidetur ex testō, argumento. l. fideicommissi. s. interdum, de lega. 3. & l. 2. 5. si duos fratres. f. de collat. bon. & 1. peto. in princ. f. de leg. 2. Accedit quia nulla alia ratio posse vī aſsignari, pp. quam testator adiecerat uerba prædicta uidelicet, si filiū Sinibaldi decesserint sine filiis &c. Nisi q. a uoluit fauere agnationi, seu filiis liberiū Sinibaldi. Vnde illa ratio haberi debet pro exprefſa ut not. gl. & Bal. in l. quamvis. C. de fideicommissi lege his solis, & ibi Bald. de reuocat. donati. Saly. in l. 2. de noxal. & Imol. in l. f. C. de hered. inſt. & Raph. & Pau. de Calt. in l. si uero. s. de uiro. s. folu. matr. ¶ Tertiò per tex. in l. penul. f. de collat. bonorum ubi uerba enunciatiua èt conditionaliter protala diſpositionem inducit. ¶ Quartò vī probari per no. per Bar. in l. Gallus, in prin. f. de libe. & pothum. & in l. si quis eum. s. 1. & in l. coheredit. s. f. f. de vulg. & pupil. t. ubi concludit, q. per haec uerba conditionaliter protala, si filius me uiuo morietur, neptē instituo: vī etiam filius institutus. Hoc p̄batatur per lex factō. f. ad Trebellia. ubi si mater filium int̄luit & grauet de refutando hēditatem Tito sub conditione, si p̄ filius sine filiis decesserit. & t. si filius postea in iſa fulam deportatur, & sūcipiat liberos, si queratur, an excludatur fideicommissarius per tales liberos, distinguib. ibi, q. aut tales liberi fuerunt concepi ante deportationem, & excludetur fideicommissarius: aut post deportationem, & tunc fecus. ergo sequitur, q. si tales liberi vocati ex testō ad diſam hēreditatem acquifitam patri iurisconfutis ibi non fecisset illam distinctionem, immo r̄fūdet negatiū, q. liberi ipsius deportati non exclude: ent fideicommissum: quia illo iure deportatus nō poterat hēz hēredem nec ab intestato, nec ex testō. C. de bon. profici. deportatorum. ¶ Quinto, p̄ batetur per tex. in l. unum ex familia. s. fin. ff. de leg. secundū. 3. t. ubi uerba enunciatiua relata ad hēreditatem tacite importat fideicommissum in personis liberorum, qua nūs regit con traut l. Titia cum testō. f. de lega. secundū. s. plenē in lex 4. hac scriptura. cum concord. f. de dona. ¶ ¶ Sexto probatur per l. cum acutissimi. C. de fideicommissi. ubi q. auis, insituit filium, & grauat eum de refutando per fideicommissū tertio post portem ipfus filii sine liberis, unde si liberi extēnt uenient ad hēreditatem excluso substituto ex p̄sumpta uoluntate testatoris defuncti q. nō uoluit in hēditate sua extraneos suis descendētibus præferre. Intelligitur ergo, q. isti liberi uenient per fideicommissum. Si. n. uenient iure successions ab intestato: tunc. n. excluderent substitutū nō ex tacita mente auis: sed ex tacita uoluntate patris, q. est si ab intestato decessit, q. libi succedant proximiores in eius hēditate. l. confituntur. & l. si quis cum nullum. ff. de iur. co dicil. Sic ut ergo in caſu d. l. cum acut. s. i. m. hoc operatur illa subintellecta conditio, si decesserit sine liberis. Ita illud idem operari debeat in caſu no. expresa. l. cum quid, si certum petat l. triticum. f. de uerb. oblig. ¶ Septimō uidetur p̄ baricaria illa uerba, uide: icet, si decesserint sine liberis, substituto Philippum &c. habent a contrario sensu ablatiū absoluto inſolus inclusos, id est si decesserint extātibus filiis, tunc nō substituto Philippum, f. fed ablatiū absoluti protala ab eo, qui haber potestate grauandi, inducere ius fideicommissi. 6. legi fideicommissi. cum eset, de legat. tertio. &c. ¶ Octauo fortificatur, dispositio statuti, & dispositio testatoris a pari procedunt. l. si i. fuerit, la 1. s. finali. f. de man. testamen. nota. Bar. post gloss. in l. 1. C. de his quibus ut indigne, & in laon solum, s. morte, circa penul. col. de ope. no. nun,

# Liber Secundus Consil. Alexand.

& Bal. in ti. de pace. Confit. in uers. criminalibus. & l. & si possit  
tres. in le. & c. antiqua. in 8. col. ff. si quis. c.licet Bar. in aliquibus  
locis alibi dubitaverit. & non deciderit. cui aq. q. paret  
statutum. an potius contraria q. ultima voluntati. Si ergo  
equi parentur ultima voluntas & statutum. & nos tudemus.  
q. si statutum dicat. q. extantibus agnatis mater defuncti non  
sucedat. uidentur per tale statutum vocati agnati. si extant.  
& mater exclusa. ut firmat Bar. in l. 2. s. uidendum. ff. ad Ter-  
tul. & in l. 1. s. ff. per illum tex. ff. de col. bon. & in l. 1. s. pe. ff.  
de bon. poss. contratab. & in d. s. seruo legato. s. si testator.  
p. illum tex. & ibi etiam Cy. & per l. in ratione. s. tamen si ad l.  
fal. & per d. l. fideicommiss. s. cum ester. & ibi no. Bal. in l. 6. de  
functus. C. de suis & legit. & in l. maximum uitium. C. de li-  
prate. & in l. si quis filium. C. de inoffic. testa. & in l. lillam. C.  
de collat. Ita debet esse in proposito extantibus filiis filiorum  
Sinibaldi uoluiss. eos vocare ad hreditatem. Non o. probari  
v. per tex. in l. inter sacerorum. s. cum inter. ff. de pacis do. fm  
intelle. & cum. qui adhaerere v. Bal. & Ange. in l. post. domet. ff.  
sol. ma. ubi h. & q. si pater dedit domet genero pro filia de-  
cedente in misericordia. ut si sine liberis decederet. duos resti-  
tuuerit patri. N. v. a contrario esse actum. q. filia decedente  
in misericordia cum liberis dos retineatur per uirum pro liberi-  
bus. Ecce q. illa uerba sine liberis & intelliguntur inducere  
dispōnem ad fauorem liberorum in casu quo essent. & fa-  
tis ueroisimile est. q. si testor sufficit interrogatus. an uoluisset  
refutari filiis filiorum Sinibaldi. ho. expreſſe dixit. & iō  
pro expreſſo haberit dēt. ut est tex. no. l. Titius. s. l. & ibi  
no. ff. de lib. & posthu. facit. qd. no. in l. tale pacem. s. ff. de  
pac. ¶ Decimō probari v. per l. hedes mei. s. cum ita. ff. de  
Treb. ¶ Nam ibi p. instituit filios. & si quis corum sine filiis  
decederet substitutum alium filium. & si ueroque sine filiis de-  
cederet. substitutum neptem. Decesit nouisimus sine filiis p.  
mortuo alio cum filiis. ff. ibi. q. neptis admittitur cum sub-  
stituto aliis. q. deceſit sine filiis. q. non est ueroisimile. testa-  
tore noluisset excludere neptem pp filios alterius filii. nā  
ipsius primi filii ipso primo filio p̄ mortuo vocarentur ab  
intestato. & non ex testo. & si neptis succedit ex substituto. p.  
parte ultimi filii. sequetur q. testor decederet pro parte  
testatus. & pro parte intestatus: qd. non est dicendum. l. ius  
nīm. de reg. iur. &c. ¶ Vnde decimō probari in simili per id qd  
h. in l. si cui. l. i. q. ff. de cond. & demon. & per l. quā. s.  
C. de fidei. ubi mater grauado maritum. ut filios suos emā-  
cipet. grauasse maritum v. per fideicommissum restituere fi-  
liis illud. qd. filius a matre relictum erat. & q. sit iure patrī  
patrī. Ex eo ergo q. inf. in fauorem & contemplationem  
filiorū iussit eos emancipari a parte. v. grauasse patrem fi-  
dei. Item v. in casu nō in iunctu grauamē fideicommissi  
ad beneficium filiorum. cum illa uerba sepius relata nō pos-  
sunt intelligi fore adiecta nisi ad fauorem eorum. q. deinde  
runt ex filiis Sinibaldi. ¶ Duodecimō v. probari in l. ex fa-  
cto. s. q. si rogatus. ad Trebell. ubi q. si aliquis est in institutus  
& rogatus. si deceſerit sine liberis. Et contingit in institutum  
decedere cū filiis naturalibus. excludatur portales filios  
substitutus. & rident ibi iurisconfutus considerādūt esse cō  
ditionem & dignitatem testatoris. & etiā instituti: & ibi gl.  
magna. Ad quid. n. iurisconfusus ibi habuisset confide-  
rationem. si tales naturales non intelligerentur vocati.  
¶ ¶ Decimortiō probari v. nam testator dum grauamē &  
onus substitutis fideicommissaria in iunctu non solum Sinibaldi.  
sed & filiis Sinibaldi. ut clare dicunt uerba testamen-  
ti: ergo est necesse dicere. q. si filii Sinibaldi intelligentur  
vocati ex testo. q. si grauauit eos v. eos ex testamento uo-  
care. l. depique. s. sciendum. ff. de pecul. Titia. Scio. s. Seia  
lib. ff. de leg. 2. & quod no. in l. alio. in prin. ff. de alimē. &  
ciba. leg. facit. l. si stipulatus. ff. de ope. l. & not. in terminis  
Bar. in l. Centurio. de vulg. & pup. in uer. q. ulterius. quid si  
testor dixerit. si filius meus deceſerit sine filiis. ubi dicit. q.  
in hoc casu non h. locum id. qd. no. glo. in l. Luc. de hāred.  
insti. & no. Bar. in l. sed & si sic. ff. de leg. 3. Vbi etiam pro hoc  
allegat. quod habetur in l. Proculus. ff. de ueruſu. Item pro-  
batur authoritatib. h. opin. Nam eam tenuit Oldra. in l. s.

C. de cond. infer. & vt quidā affirmant. q. tenuit ibi Sal. Ang.  
& Fulg. & ét Bal. in quibusdam locis. fed aliter alibi infra. ut  
referam. Idem tenuit Lud. Ro. in l. si cum domet. in prin. fol.  
¶ Ultimo. q. uideant instituti & vocati filii filiorum Sinibaldi  
di ex testo. satis probare vir uerba testi dicēta. q. in oibus  
bonis suis Sinibaldum & eius liberos h̄des instituti: nam  
appellare liberorum uenient & filij & nepotes. Liberorum.  
ff. de uer. sig. l. & nepotes. ff. de testa. tute. cum vulg. ¶ Hac  
v. esse illa. que meo iudicio ad propostum q. principaliter  
stringere vir pro ista parte: quia sublati euidenter patebit  
non obſtrare alia plura levia. ut arbitror. q. pro ista parte  
adduci possent. q. igitur vir vocati ad subſtōnum filii filiorū  
Sinibaldi. id est d. lac. ergo &c. poterit ad fideicommissum p̄d  
cum uenire: & ad hereditatem filiorū Sinibaldi: quia per fi-  
deicommissum succedit primo testator. l. cohāredi. s. cum  
filia. ff. de vulg. & pup. & sic non est opus. q. succedit heri-  
dib. d. Sinibaldi. &c. ¶ Sed premissis non obstantibus con-  
trariam o. op. puto de iure esse probabilior. q. maximē ex  
infra scriptis. Et primō per l. quis ita instituit his. si legi-  
timus. de here. inſti. cum gl. ubi per illa uerba gñalia. si legi-  
timus hereditatem meam uendicare noluerit. Titus heres  
est: non v. legitimus uocatus ex testo. & ita cōterit uenit  
doc. ibi. & si dicunt. quare ibi legitimus succedit. & excludit  
oēs alios uolentes ex testo succedere: inde hoc ideo. quia si  
legitimus vult succedere ab intestato. deficit conditio. sub  
qua erant uocati illi. qui erant scripti. Ita in proposito nō  
existentia filiorum dictorū excludit substitutis. f. Philippum  
& sequaces: quia hoc d. posuit testator. Secundō probatur  
per l. pō. iuncta l. seq. ff. de vulg. & pup. ubi si testator plures  
h̄s filios impuberis institutos disposerat in testo. p. si alii  
quis corum decedit. ultimo postea decedenti substituti Ti-  
tium per illā dispōnem. si oēs decedant ultimo superflite ce-  
teris prae decedentib. sed ab intestato tñi v. uocatus. & iō dicit  
Bal. ibi. q. ibi v. expreſſus casus pro op. Tertiō probatur  
per l. gñaliter. in prin. uers. non enim ferendus &c. C. de inst.  
sub cond. ff. ubi d. & filij extantes a contrario sensu illius  
conditionis. videlicet. si filii institutus decelerit fine libe-  
ris. uocanat ad hereditatem illā aut testantis. ut ad fructum  
paternum. & sic h̄t ibi liberi ex iudicio patris: non ait ab  
auo ex tacito fidei. inducto ex uerbis testi auti. Nec ob  
si dicunt. q. ibi dicitur. q. ibi h̄ditatem ut fructum paternum percipere:  
quia ea censeantur obuenisse pp patrem in institutis. &  
contemplatione ipsius patris. vnde viri liberis perceperit a pa-  
tre. ex quo eius contemplatione habuerunt. ar. sed & si p̄  
res. s. in arrogato. ff. de vulgar. & pup. ¶ Quia dico. q. hoc est  
falsum: quia imo in dubio id quod relinquit auo nepot. p̄su-  
mit relinqueret pro se. non autem contemplatione patris.  
ideo d. aduentitium non profectum ut no. glo. in l. qui in  
aliena. s. interdum de acq. & ibi doc. & gl. Bar. Ang. Jo.  
de Imo. in l. quā. sum in princ. ff. de leg. & ibi rindet lo. de  
Imo. ad l. dedit domet. ff. de col. bo. & idem est de mēte Bar.  
in l. Gal. & quid si. s. ff. de lib. & pol. in quā. questione de nepo-  
te spuriō. Quartō s. in aliquis probatur in l. C. de pac. vbi  
h̄t & q. si ille qui erat grauatus de restituendo partem her-  
editatis sibi assignatam in testo sub conditione si deceſerit  
fine liberi. faciunt pacum tempore. quo non habet liberos  
de restituenda indistincte minori parte quam fuerit grauatus  
etiam si cum liberis deceſerit. & contingat cum polita  
habere filios tpe mortis. propter quos deſinebat conditio fi-  
deicommissi. non propter hoc minus feruabitur pacum: &  
sic debebit restituere pars. de qua fuerit conuentum. non ob-  
stante q. effent liberi rogati de restituendo. q. non contingat.  
si liberi intelligerentur substituti: quia tunc in praeaudi-  
cium eorum non tenuiſſet pacum. per ea h̄t in l. 6. s.  
sinautem. & in auth. res q. C. c. i. de leg. Nec ad d. l. ob.  
responsio data per Ro. in l. si domet. s. ff. mol. matr. dicentem.  
q. ibi grauatus alienoſſerit per illud pacum nou ultra legi-  
timū. cum. n. effent duo fratres. legitima sum patris  
non erat nisi triens: iuxta auth. nouissima. C. de inoffic. testa  
& per consequens medietas triensis. q. est extans. ex-

portio legitime ipsius alienantis. Et solummodo d. portio ipsius alienantis erat alienata, in qua non intelligebat esse grauatus per fideicommissum. qm in prioribus. C. de inof. testa. & n. in L. quibus. e.o. t. i. coheredi. s. cum filia, de vulg. & pup. Et cum hac r̄sōne dicit se magnum doctore Romaꝝ per hunc pastum confusisse. Sed cum pace sua, h̄c r̄fōniū ualeat: quia illo iure nō triens, sed quadram erat legitima illorum duorum fratrum. l. cum q̄ritur. C. de inof. testa. Et p̄ consequens si illi alienauit fextantem totius h̄reditatis, & sic duas partes: sequitur, q̄ alienauit ultra legitimā fūam, q̄ erat una unica cum dimidia tñ. Nec dicatur, q̄ et alienā potuit alienare nedum pro legitima, sed et pro Trebellianā, ut nidi nonnullos consultores dicere: quia hoc eset inconsideratum dictum, qm̄ Trebellianica non esset debita nisi tpe in casu restitutis fidei. C. Ray. de test. & declarat Bar. & alij in l. quanq̄. C. ad l. Falc. cum suis concor. Et dato, q̄ fortassis aliqua fabtiliori ratione dici poset, text. in d. l. C. de pac̄. non probare ista op̄i. tñ non est facienda in hoc magna difficultas, attento q̄ per alia iura & rōnes, & authoritates often dat hanc esse uerū cōem op̄i. Quinto probatur in Lübe mus. uer. dēnq; in retinenda. C. ad Treb. iunctio prin. illius. l. ubi in prin. Imperator posuit cām t̄ p̄ testator grauatus s̄i in institutio de restituendo alteri filio testatoris sui condirione, si ipse grauatus deceferit sine liberis, p̄t grauatus de restituendo detrahere quartam ab his: eo, q̄ fructus percepti in ea computentur. Postea subdit, q̄ adem detracitum quā non computatis fructibus fieri, q̄i testator filiū grauasset per fideicommissum restituere h̄reditatē liberis ipsius grauati. Et sic innuit ibi tex. specificam formam fideicommissi in iunctio filio de restituendo liberis suis, p̄ superius dicta in prin. illius. l. ubi erat positum, q̄ filius sub condōne, si deceferit sine liberis, erat grauatus restituere alteri filio testatoris, non erat comprehensus talis casus, per quā filius in eel ligetur grauatus de restituendo liberis suis. Sexto p̄bat per l. ex facto, s̄i ad Trebel. Nam ibi si liberi uiderentur uocati per fideicommissum ex testo per illa uerba condonālia uidelicet, si deceferint sine liberis &c. sequeret, q̄ superueniens deportatio in persona filii instituti non noceret ante deportationem concepit. l. in s. de bon. dam. & l. 2. alias 3. ff. de interdict. & relegat. & tñ nocet deportatio, q̄i h̄reditas transferit in fiscum: s̄i enim filii intelligentib⁹ substituti, non remaneret ibi h̄reditates apud h̄ic cū simpt., ut ibi dī, sed cum onere restituendi filijs per fideicommissum. l. Marcellus. l. ff. recuse. s. ff. fisco. ff. ad Treb. & pater in d. l. ex facto, in s. & ita illum tex. induxit ibi Lud. Ro. & Et lo. de Imo. in d. l. Lucius. Septimò probatur per l. ex facto. ff. de h̄re. instit. & per l. u. quis. s. quis om̄is. cau. testa. ubi ille, q̄ eī noīatus in conditione, non potest petere ex testo. Q̄oād inducit tex. in l. f. linsfa. s. cum quis. ff. de leg. 1. Vbi fideicommissum in iunctio h̄idi sub conditione hac, si ipse his deceferit non superstitib⁹. liberis, ualeat, nec curatur, an sint h̄redes uel non. Nonō probatur per gl. in d. l. Lucius, que hoc exp̄esse firmat, scilicet q̄ liberi positi in conditione non uideantur uocati ex testo: sed solum possunt succedere ab intestato testatoris defuncto ex testo, ut quia nemo h̄eredatatem aduerit. Nec dicamus, ut pleriq; consultores dicunt, q̄ illa gl. iunctio tex. intelligi debet, q̄ uel liberos succedere ab intestato primo testator tanquam substituti vulgariter parri ipsorum liberorum; prout habeat in l. si quis ita h̄res instituitur, si legitimus. ff. de h̄red. in situue. quia dico, quod istud est inaduenter te dīsum: ut mihi videatur, nec in d. l. Lucius. dī, quod liberis essent vulgariter substituti: pratera ubi essent substituti vulgariter, non posset dīci, q̄ substituti cederent ab intestato, q̄ quia substitutio vulgaris, q̄ eī directa non potest in h̄reditate fieri ab intestato. l. Scuo. l. ff. ad Treb. l. 2. Cide condi. inf. nec in d. l. si quis ita h̄res instituitur, dī, q̄ substitutio vulgaris succedit ab intestato. Sed bene legitimus, qui non fuerat ibi vulgariter substitutus. Decimò probatur per gl. hoc uolent in d. l. ex facto. s. ex facto, in uer. deceferint, ibi cū gl. dīci, nec iphi habet & iunctio tex. Postremò probatur authoritatis, doc̄l hoc te-